 1
水道スマートメータ(試行・仕様緩和型)買入れ仕様書
（令和８年度）
第１章 総則
 １ 適用範囲
（１）この仕様書は、東京都水道局（以下「発注者」という。）が行う水道スマートメータ（以下「メータ」
という。）の買入れに適用する。
（２）この仕様書に規定する事項は、履行するべき者を定めている場合を除き、受注者がその責任において履

エ 給水装置の構造及び材質の基準に関する省令（平成９年厚生省令第１４号）
 ４ 一般的仕様
（１）メータは、計量法に基づく型式の承認を受けたものでなければならない。
（２）別に定めるものを除き、メータの仕様は次による。
ア  メータの構成   一体型メータ
イ  メータの使用形態  管路内メータ
ウ  最高許容使用温度（水温等級）  ３０℃以下（Ｔ３０）
エ  メータの姿勢   水平方向、または姿勢を問わないもの
オ  最大許容使用圧力     １ＭＰａ以上
カ  最大圧力損失          ０．０６３ＭＰａ以下
（３）内部及び外部からの水分の透過、浸入等により電子回路その他の計測部の異常、表示機構の曇り等を生
 4
じメータの機能に支障をきたすことのないよう、適切な構造及び材質とすること。
（４）電子式及び電磁式メータにあっては、「電気機械器具の防水試験及び固形物の侵入に対する保護等級（J
IS C0920）」ＩＰ６７以上とする。また、その他のメータについては、これと同等の性能を有するものと
する。
（５）湿潤な環境下に設置した場合であっても、８年以上の期間、強度、水密性等の低下をまねく材質の変化
を生じることのない材料を選定すること。
 ５ 発注者に提出する承諾図書
（１）受注者は、メータの納入に先立って、次の提出先に水道メータ承諾申請書を提出し発注者の承諾を受け
なければならない。なお、提出の際は電子メールにて給水部給水課量水器担当へ送付すること（詳細は契
約締結後通知）。
（２）メータの承諾申請は、原則として契約確定の日の翌日から５日以内（休日等を除く。）に行わなければ
ならない。詳細は、水道スマートメータ買入れ提出書類作成要領による。
（３）発注者が、図書の内容について補足を求め、又は内容の確認ができる資料若しくは試料（サンプルメー
タ等）の提出を求めた場合、受注者はこれに応じなければならない（サンプルメータは、確認後に返還す
る。）。
（４）受注者は、メータについての第三者認証を受けたものを納入する場合には、第三者認証を受けているこ
とを証明する書類等を、発注者に提出しなければならない。
６ 検定証印又は基準適合証印
（１）メータは、計量法及びこの関連法令に基づいて、検定を受け、又は検査（承認を受けた型式に適合する
ことを確認するため指定製造事業者が実施するもの）を行わなければならない。
（２）メータには、次のいずれかの証印を付すること。
ア  計量法第７２条第１項に規定する検定証印
イ  計量法第９６条第１項に規定する基準適合証印（ウ によるものを除く。）
ウ  指定製造事業者の指定等に関する省令第８条第３項に基づき認められた基準適合証印（平成３０年国
立研究開発法人産業技術総合研究所公告第４０号による。ただし、発注者が承諾したものに限る。）
（３）第三者認証を受けたものについては、第三者認証適合証印を付することができる。
（４）検定又は検査は、納入期限の日の属する月、その前月又は前々月に実施すること。
 ７ 計量特性
メータの計量特性は「表－２ メータの性能」による。
表－２ メータの性能
口 径
（mm）
計量範囲 Ｒ
（Ｑ３／Ｑ１）
定格最大流量（Ｑ３）
（ｍ３／ｈ）
２０ １００ ４．０
８ メータの適用規格等
各メータの適用規格等は、「表－３ メータの適用規格等」による。
表－３ メータの適用規格等
メータ 適用規格（準拠規格）
ＳＥ
ＳＶメータ
JIS B8570-1 水道メーター及び温水メーター
第１部：一般仕様
JIS B8570-2 水道メーター及び温水メーター
第２部：取引又は証明用
JIS S3200-7 水道用器具 浸出性能試験方法
 5
ＳＭメータ
JIS B8570-1 水道メーター及び温水メーター
第１部：一般仕様
JIS B8570-2 水道メーター及び温水メーター
第２部：取引又は証明用
JIS S3200-7 水道用器具 浸出性能試験方法
JIS B7554   電磁流量計
９ 接続端の形状及び寸法
（１）上流側及び下流側の接続端の管心（配管の中心軸）は同一軸上になるものとし、両端間の長さ、位置等